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Milý čtenáři,
když jsem večer doma, většinou jdu 

o patro níž chvíli si popovídat s mámou. 
Předevčírem se právě dívala na televizi, kde 
běžel zpravodajský rozhovor s pražskou pri-
mátorkou. Oba jsme se se zájmem zapo-
slouchali.

Zpočátku se redaktor ČT24 vyptával 
na primátorčin postoj k tunelu Blanka. 
Adriana Krnáčová totiž v březnu novi-
nářům neuvedla jen to, že za problémy 
s tunelem může „několik debilů“, ale ozna-
čila celou situaci i za možné „zločinecké 
spolčení, jak vytáhnout z tohoto města co 
nejvíc peněz“. Redaktora zajímalo, co udě-
lala pro projasnění tohoto závažného obvi-
nění. Krnáčová odpověděla, že se zamě-
řila na to, aby byl tunel letos v září zpro-
vozněn, a že související kriminalitu bude 
řešit až pak. Překvapený redaktor svou 
otázku zopakoval dvakrát jinými slovy, ale 
z paní primátorky nic dalšího nedostal. 
Škoda, že dotaz neupřesnil: Jednání o tom, 
aby byl tunel zprovozněn co nejdříve, přece 
musejí probíhat nezávisle na činnosti něja-
kého toho vyšetřovacího nebo právního 
oboru, a pokud by se vyšetřování odložilo 
z března na září, byla by to pochopitelně 
obrovská chyba.

Redaktor vyvedený z míry primátorči-
nou neprofesionalitou přeskočil k dalším 
tématům. Hlavním z nich bylo, že paní 
Krnáčová jako první z nejvyšších předsta-
vitelů města bude pochodovat v čele prů-
vodu Prague Pride. Redaktor se jí  dotázal, 
z jakých pohnutek se pochodu účastní. 
To byla nahrávka na smeč. Adriana Krná-
čová odpověděla, že se těchto průvodů 
účastní od počátku a nevidí důvod, proč by 
na tom jako primátorka měla něco měnit. 
Novinář ale chtěl slyšet něco ideového – 
proč vlastně jí na věci záleží. Ptal se znovu 
a znovu, ale jinou odpověď, než že v prů-
vodu půjde proto, že šla už v těch minu-
lých, z ní nedostal.

Kroutil jsem nad tím hlavou. Paní Krná-
čová mi připomínala nevýrazného hlodavce 
bez fantazie, který si dává pozor, aby ho 
nedostal nějaký dravec, a při tom se snaží 
vypadat nenuceně. Nevyužít takovou pří-
ležitost zaperlit nějakou frází o toleranci 
k menšinám, to je u jakéhokoli jiného poli-
tika nepředstavitelné. Protože tento obra-
nářský, antikreativní, šedivý způsob komu-
nikace u paní primátorky registruji dlou-
hodobě (ale dosud ne v tak destilované 
podobě), vyvstávají mi před obrazovkou 
máminy televize otázky, jak se dotyčná 
neprofesionálně komunikující dáma mohla 
vysunout až na post zlatého řetězu, nejmoc-
nějšího představitele veleměsta s mnohami-
liardovým rozpočtem.

„Řekni mi na dobrou noc něco povzbu-
divého,“ říká mi máma. Hned jsem zpátky 
na zemi. Můj teoretický zájem o politiku, 
o novinařinu a o píár vidím najednou vedle 
mámina lidského znepokojeného srdce. Čte-
nářka Lidových novin a pravidelná sledo-
vatelka zpravodajského televizního kanálu 
má starost o naši zemi. Navíc je to psycho-
ložka, dříve významná vědecká pracovnice, 

která znovu projevuje údiv nad tím, že 
byla homosexuální orientace vyřazena ze 
seznamu nemocí, i nad tím, že kompetentní 
psychologické instituce nevyjadřují nesou-
hlas s tím, že by mohly homosexuální páry 
adoptovat děti, ani nevysvětlují, v čem je 
tak důležitá rozdílná role otce a matky.

Jakou naději pro své město a zemi, které 
mají rádi, mohou lidé vyčíst z dnešní kul-

tury a politiky? Většina Čechů si dělá plané 
naděje ve smyslu ano, bude líp – „někdy“ 
– nebo se znuděným dekadentním básní-
kem uvažují stylem a po nás, no... ať při-
jde potopa.

Kdyby přemýšleli, mnoho reálných 
důvodů k optimismu by asi nenašli. Oby-
vatel Česka ale většinou nemá sílu žít 
v trvalé depresi. Proto informace, které má 
k dispozici, plně nevyhodnocuje. Morální 
rozklad společnosti, uprchlíci tlačící se 
do Evropy s náboženskými i nenábožen-
skými důsledky. Globální ohrožení ban-
kovního systému na čas odsunuté mimo 
zorné pole veřejnosti, ale s neodstraněnými 
kořeny, potažmo Damoklův meč zhroucené 
ekonomiky nejen v Řecku, ale všude. Český 
státní dluh narůstá, vzdor rétorice vlády. 
Do kdy zvládne stát vyplácet důchody? 
Možná, že šedesátníci a starší budou roz-
kladu uchráněni, ale padesátníci a mladší 
uniknou jen stěží. Dlouhodobější prognózy 
už těžko někdy budou vycházet příznivě, 
jen některé krátkodobé na rok na dva 
mohou nabídnout perspektivu mírňouč-
kého hospodářského růstu. Na to všechno 
se chytá politická agitace: Ano, bude líp 
(ale jen když dáte příležitost nám a našim 
myškám).

Najednou si uvědomuji svou obrov-
skou výhodu. Televizní etudy paní Krná-
čové mohu bez zoufalství poslouchat jedině 
proto, že věřím, že opravdu bude líp. Věřím 
totiž ve spravedlnost, která má sílu všechno 
proměnit, a brzy to taky udělá. Nevím, kdy 
už to bude, ale mohu v tom Bohu  pomáhat, 
pod jeho laskavým vedením. Ježíš  Kristus 
na naši bídnou zemi (ani Zemi) nezapo-
mněl. Když se ho držím, smím mít odů-
vodněnou naději. I když vidím tíhu 
úpadku české společnosti, žiju v bez-
pečí. Tím bych Tě rád  povzbudil, 
kdyby ses náhodou někdy před 
 spaním díval na televizi.

Ano, bude líp!
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 Živý Hus. Slavnost Živý Hus uspořá-
dalo 6. 7. ve Valdštejnské zahradě v Pra-
ze sdružení České studny jako jednu ze 
svých akcí k 600. výročí Husova umuče-
ní. Na programu byla talkshow, kde Husa 
v podání herce Luboše Veselého vyzpo-
vídal moderátor Aleš Juchelka. „Obsaho-
vě tam byla sama podstata Husovy zvěs-
ti a vedlo to ne k oslavě člověka – Husa 
– ale k oslavě Pána Ježíše,“ uvedl otec 
projektu David Loula z Českých studní. 
Osou odpoledne bylo vystoupení symfo-

nického orchestru Czech Virtuosi a zpě-
váků, kteří přednesli několik hudebních 
děl složených k poctě Jana Husa sklada-
telem Danielem Kyzlinkem. V 18 hodin 
následovat koncert skupiny Symphony of 
Nations z Herrnhutu. Po celou dobu fun-
govaly interaktivní dílny s Husovými sto-
pami pro rodiny s dětmi. Záštitu nad akcí 
převzal senátor Libor Michálek. Slavnost 
byla součástí slavností Jan Hus – Evropan 
nové doby a finančně ji podpořila skupi-
na ČEZ. Zúčastnilo se jí asi 400 lidí. Akce 
chtěla primárně oslovit nevěřící, mírnou 
většinu měli křesťané.

 Lysá Worship 2015. Setkání s ná-
zvem Lysá Worship se konalo 27. 6. na 
Lysé hoře v Beskydech. Cílem akce podle 
pořadatelů bylo, aby tam křesťané z růz-
ných denominací společně vyjadřovali 
hudbou chválu Bohu. Na začátku před-
stav pořadatelů byla touha uspořádat 

chvály v přírodě – hlavně kvůli kontaktu 
s lidmi, kteří o církvi a křesťanství nic ne-
vědí. O stavbu pomyslného mostu mezi 
církví a světem se staral primárně tým 
dobrovolníků s tištěnými letáčky, připra-
vený naslouchat a diskutovat. Celá akce 
letos proběhla na asfaltové ploše pod 
vysílačem, kolem které prošlo značné 
množství lidí.

Hlavními účinkujícími byly kapely 
Rams a Adonai. Kázal Jaroslav Pokorný 
z CB Český Těšín na téma „setkání 
s Bohem“.

 Katolická charismatická konfe-
rence proběhla 8.–12. 7. opět na výsta-
višti v Brně. Lidí bylo oproti loňsku zase 
o trochu více (7300 účastníků včetně 
jednodenních vstupů plus přes 800 dětí 
na dětské konferenci). Prostory byly roz-
šířeny o třetí pavilon, kde byla tichá zóna 
jen pro osobní a přímluvnou modlitbu. 

Tématem bylo povolání – povolání 
k životu, k plnosti života (jako opaku 
živoření), ale i ke službě, ke chvále... 
Motto o bohatém mladíkovi: „S láskou 
na něj pohleděl...“ (Mk 10,21). Ze dvou 
zahraničních hostí asi nejvíc oslovil Leo 
Maasburg z Rakouska, někdejší blízký 
spolupracovník Matky Terezy, krásný Boží 
člověk. Vnímala jsem, jako by láskyplný 
Ježíšův pohled citelně spočinul na celém 
shromáždění, a to po celé čtyři dny – byla 
tam nezvykle pokojná, milá a radostná 
atmosféra, v níž si Pán dělal svoje dílo 
v lidských srdcích. Podobnou zkušenost 
mi potvrdilo více lidí. To samo je pro mě 
vždycky velký zázrak: Většina programu 
totiž probíhá společně, účastníci jsou 
různorodí co do věku i zralostí, a přece tu 
každý načerpá.

Kateřina Lachmanová, katolická 
charismatická obnova

 XCamp: Pravda může zaujmout 
i dnes. Šestadvacátý ročník XcamPu, 
který se konal 18.–25. 7. ve Smilovicích 
u Třince, se nesl v duchu Pilátovy otázky 
„Co je pravda?“. Osou pro odpolední evan-
gelizace vedené diakonem SCEAV Janem 
Fojcikem byl Husův citát „...hledaj  pravdy, 
slyš pravdu, uč sě pravdě, miluj pravdu, 
prav pravdu, drž pravdu, braň pravdy až 
do smrti...“ Evangelista k jednotlivým 
výpovědím Mistra Jana přiřadil biblické 
příběhy, na nichž daný postoj k pravdě 
osvětlil. Na nedělních bohoslužbách kázal 
Jaroslav Pleva. Dopolední přednášky vedl 
Lutz Scheufler z Německa, bývalý pracov-
ník s mládeží v evangelické církvi v  Sasku, 
který byl ze služby v církvi propuštěn 
za kritiku jejího liberálního vedení. Ne-
malou oběť poznané pravdě přinesl i host 
nedělního večera – bratr Amir z Íránu, 
který ve svých šestadvaceti letech ví, co je 
to být vězněn a bičován pro Krista. V pro-
gramu nechyběly ani koncerty Kalwiche, 
skupiny Timothy či britské černošské for-
mace „Sons of Cedar“, semináře, worksho-
py, sportovní aktivity či diskusní sku-
pinky. Program se konal na velké scéně 
pod cirkusovým stanem a na malé scéně 
v sále obecního úřadu. K více než třístovce 
stálých účastníků (většinou teenagerů), 
kteří bydleli ve stanovém městečku, se 
zejména v odpoledních a večerních hodi-
nách připojovali další návštěvníci festiva-
lu (všech věkových kategorií), takže jejich 
počet šplhal až k tisícovce.

Daniel Spratek

 NG fest. Na čtvrtý ročník NG festu 
přišlo 1. 8. odpoledne asi 600 lidí,  kteří 
zaplnili fotbalové hřiště v Javorníku nad 
Veličkou. „Největšími taháky byli písnič-
kář Pavel Helan, kapela BCC Worship 
a rapper Kalwich,“ uvedla pro Život víry 

členka pořadatelského týmu Michaela 
Baladová z místního sboru ČCE, „návštěv-
níci se mohli zaposlouchat do velice pou-
tavých slov jednotlivých řečníků na téma 
Život je boj.“ Nechyběla ani zábava: Divá-
ky podle Baladové rozesmála improvizá-
torská dvojice či kuchařská show a taneč-
nice se psem. Akce ukázala, že relevantní 
křesťanskou akci, o kterou je zájem, jde 
zorganizovat i ve vesnickém prostředí. 
Štědrostí dárců byla pokryta i převážná 
část nákladů. Mediálním partnerem NG 
festu je Život víry.

www.ngfest.cz

 Česká pomoc uprchlíkům. Nadač-
ní fond Generace 21 má za cíl pomáhat 
křesťanům, kteří byli vyhnáni ze svých 
domovů a jsou nyní v uprchlickém tá-
boře v Arbílu v Iráku. Fond založila sku-
pina křesťanských aktivistů z různých 
církví (Dan Drápal, Jan Talafant aj.), kteří 
na věci pracují zdarma ve volném čase. 
28. 7. proběhla tisková konference, kde 
vedení fondu informovalo o svých  cílech 
i o stavu svého úsilí, které se  odehrává 
jednak v Arbílu, jednak v jednáních se 
státními institucemi. „Jednáme a jed-
náme, ale někdy se mi zdá, že se pohy-
bujeme v kruhu,“ popsal své pocity Dan 
Drápal. „Problémem není nedostatek pro-
středků, tedy peněz, nabídek na ubyto-
vání atd. Z tohoto hlediska je vše připra-
veno. Jediné, co potřebujeme, je politické 
rozhodnutí: ,Ano, můžete tyto lidi při-
vést.‘“ Iniciativa fondu se setkala s pod-
porou vedení ČCE. 

 CampFest 2015. 17. ročník Camp-
Festu, největšího křesťanského festivalu 
na území bývalého Československa, pro-
běhl 6.–9. 8. na Ranči Kráľova Lehota pod 
Tatrami s 6400 účastníky. Ze Slovenska se 

kr
át
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ačnu osobní zkušeností. V  květnu jsem se 
zúčastnil výroční konference pro vedoucí 
v Londýně, pořádané anglikánskou farností 

Holy Trinity Brompton. Od tohoto sboru, který 
je rodištěm kurzů Alfa a řady dalších kurzů za-
měřených na rodinný život, se učím už řadu let. 

Prominentní londýnské sály Royal Albert Hall 
a Hammersmith Apollo propojené videem (cel-
kem 8800 míst) zaplnili křesťané doslova z  ce-
lého světa. Tématem konference byla jednota. 
Skvělí řečníci, kvalitní promluvy.

Za 13 let, kdy dění v této farnosti sleduji, vi-
dím celosvětově dlouhodobý růst a  obrovské 
ovoce. Stabilní růst sboru, který každým rokem 
posílá stovku členů zakládat nové farnosti, vý-
razný růst počtu kurzů, pořadatelů kurzů i  ab-
solventů. Letošní konference přinesla upřesnění 

vize Alfy. Nově zní „Play our part in evangelisa-
tion of our nation, revitalising church and trans-
formation of society“, tedy Podílet se na evange-
lizaci našeho národa, oživení církve a  proměně 
společnosti (původní heslo znělo: Evangelizace 
národa a proměna společnosti).

Nově zdůrazněnou rolí církve uprostřed vize 
se říká něco zásadně důležitého. Bez ní to nejde. 
Zde je poznání evangelia, odtud se předává. Zno-
vuzrození zahrnuje tři části: Obrácení ke Kristu, 
obrácení k církvi a obrácení k Boží vůli. Daří-li se 
to v dostatečně velké míře, začne se měnit i spo-
lečnost. Součástí předávání evangelia je i schop-
nost nové křesťany integrovat. Mít kvalitní kurz 
Alfa, kde lidé najdou nový život v Kristu, je fan-
tastická věc, ale Ježíš řekl, že mu máme získávat 
učedníky, nikoliv jen konvertity. Učednictví bez 
účasti na životě církve není možné.

Alfa vznikla jako reakce na určitý stav církve, 
vytvořila most evangelia mezi světem a  církví. 
Možná si představujeme, jak naši hosté na  Alfě 
kráčí přes krásný kamenný most evangelia, vidí 
zářivou církev na druhém břehu a těší se, až tam 
budou. Obávám se ale, že z pohledu hledajících 
lidí, kteří čelí palčivým otázkám po  smyslu ži-
vota, jsou kurzy Alfa spíše vratkým provazovým 

úvodník

V mlze za mostem 
je církev
Co je cílem evangelizace?

Miloš Poborský

Rozhovor s Janem Husem (L. Veselý)
vedl moderátor Aleš Juchelka
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opět zapojily kapely Timothy, Lámačské 
chvály, eSPé, Rieka života, BCC worship či 
Tretí deň. Zaujal koncert Simony Martau-
sové, vítězky soutěže Gospel Talent, která 
nabídla průřez svojí tvorbou. Ze zahra ničí 
přijeli bývalý frontman britské skupiny 
Delirious? Martin Smith, Jeremy  Riddle, 
Riverside Worship Band, či chorvatští 
 October Lights nebo STU33 z Maďarska. 
Hudebně náročnější návštěvníky  oslovily 
kapely Felice, Praise & Blues-ship band 
nebo česká formace MeloDive.  Příznivci 
tvrdší hudby zašli na koncerty Ignore!, 
N.D.E. či českých Invisible?. 

Součástí festivalu byly tradičně semi-
náře se zajímavými tématy (žena podle 
Božího srdce, genderová ideologie a EU, 
pornografie, chvály aj.) i řečníky (např. 
poslanci Richard Vašečka či Branislav 
Škripek).

CampFest počítá s účastí celých 
rodin, proto byl k dispozici dětský stan 
a stan Garáž s hrami, divadlem, tancem 
i chvalami. Samostatný stan byl určen 
kojencům s maminkami. Novinkou byl 
Romano kher/Rómsky dom s různorodým 
romským divadelním klubem. 

„Hodnotíme tento ročník ako jeden 
z najlepších v histórii po každej stránke,“ 
uvedl vedoucí kapely Timothy a hlavní or-
ganizátor akce Marián Lipovský z Mládeže 
pre Krista SK. „Znamená to pre nas veľa, 
už roky vidiet to, ako Boh mení (nielen) 
mladých ľudí našej krajiny!“ Mediálním 
partnerem CampFestu je Život víry.

 Pomník protireformace se zatím 
neobnovuje. Mariánský sloup na praž-
ském Staroměstském náměstí měl být 
podle plánu minulého primátora Bohusla-
va Svobody obnoven letos v září, v den 93. 
výročí svého zbourání davem, který v něm 
viděl symbol protireformace a nadvlády 
Habsburků. Když před třemi lety na veřej-
nost pronikly informace, že primátor Svo-
boda chystá znovuvztyčení sloupu, ozvaly 
se některé protestní hlasy, např. Synodní 
rady ČCE nebo KMS.

„Společenství křesťanských církví 
obnova sloupu citelně poškodí,“  uvedla 
ve svém prohlášení synodní rada. „Zamýš-
lený krok nás vzájemně vzdálí, uvrhne 
zpět do minulosti a napomůže tomu, aby-
chom na sebe znovu hleděli s větší nedů-
věrou.“ KMS ve svém dopise primátorovi 
a Radě hlavního města Prahy vyjádřila po-
div nad tím, že se o tak závažném zásahu 
do podoby města rozhodlo administrativ-
ně, aniž by proběhla společenská diskuse, 
a bez vypsání veřejné soutěže. Bohuslav 
Svoboda reagoval na prohlášení vedení 
ČCE i KMS tak, že bylo zřejmé, že  diskusi 
připustit nechce. Nová Rada hlavního 
města Prahy však obnovu sloupu na svém 
květnovém setkání odmítla. Na ideovou 
koncepci včetně případného vytvoření no-
vého uměleckého díla v místech bývalého 
mariánského sloupu by každopádně měla 
být vypsána veřejná soutěž.

 Kardinál Duka se dotkl homose-
xuálů. V souvislosti s festivalem Prague 
Pride chystal nositel Templetonovy ceny 
P. Tomáš Halík ve spolupráci se spolkem 
věřících homosexuálů Logos ve své far-
nosti u Salvátora na Starém Městě praž-
ském dvě setkání o homosexuální pro-
blematice (přednášku americké řeholnice 
Jeannine Gramickové o šikaně homosexu-

álů v církvi a promítání filmu „Ve jménu“ 
o knězi s homosexuální orientací). Pražský 
arcibiskup Dominik Duka obě akce zaká-
zal. Předseda Logosu Stanislav Kostiha 
Dukovo rozhodnutí kritizoval s tím, že jde 
o odmítnutí příležitosti k dialogu. „Využil 
svého práva s odůvodněním, že sice neod-
mítá dialog v církvi na toto téma, ale po-
važuje časovou souvislost s Prague Pride 
za nevhodnou,“ komentoval to P. Halík. 
Dále uvedl, že má s kardinálem Dukou 
na Prague Pride pohled podobný: „Do-
mnívám se, že podobné akce mají smysl 
v Rusku, kde jsou homosexuálové před-
mětem pronásledování, ale stěží u nás, 
kde je nikdo nepronásleduje.“ Logos obě 
akce stejně uskutečnil, jen ne pod zastře-
šením římskokatolické církve.

 Má rodina malou podporu? V so-
botu 15. 8. prošel pražským Novým a Sta-
rým Městem pátý ročník Pochodu pro 
rodinu. Pořádali ho Mladí křesťanští de-
mokraté a Hnutí Pro život ČR. Dopoledne 
se uskutečnila konference na téma Per-
spektivy rodiny v 21. století s panelovou 
diskusí (radní hl. m. Prahy za KDU-ČSL Jan 
Wolf, sexuolog Antonín Brzek a publicista 
Dan Drápal). Podle Drápala ve  společnosti 
existují dva extrémy: individualismus 
a kolektivismus. Ty pak mají na rodinu vliv 
negativní, protože předpokladem obou 
těchto ideologií je snaha o hájení zájmu 
jednotlivce. Drápal také uvedl, že ať se to 
většinové společnosti líbí či ne, není mož-
né dělat špičkovou kariéru, a přitom dobře 
vychovávat děti. Antonín Brzek doplnil, že 
by měla být oceňována žena, která právě 
šanci na kariéru či vlastní realizaci odloží 
ve prospěch výchovy dětí, a tato její role 
by měla být považována za prestižní. Jan 
Wolf se domnívá, že pro propagaci pozi-
tivních věcí, které přináší svým členům, 

ale také celé společnosti a státu, potřebu-
je rodina silný marketing.

Trasa pochodu, který začal po poledni, 
byla vedena tak, aby nebylo možné 
potkat účastníky zároveň probíhajícího 
průvodu Prague Pride. Záštitu nad 
Pochodem měli místopředseda vlády 
Pavel Bělobrádek, kardinál Dominik 
Duka, radní Jan Wolf a poslanec EP Tomáš 
Zdechovský. Zatímco s homosexuály po-
chodovaly tisíce, měl pochod pro rodinu 
jen asi 80 účastníků. Je otázkou, zda akci 
na podporu něčeho tak pozitivního, jako 
je rodina, je smysluplné pořádat v době 
pochodu homosexuálních aktivistů, a tím 
z ní vlastně dělat protiakci.

 Alternativní film o Husovi. V ko-
produkci České televize a Vistafilmu skon-
čilo natáčení filmu „Jan Hus – cesta bez 
návratu“. Vzniká méně výpravná alterna-
tiva ke Svobodovu velkofilmu, kde důraz 
bude položen na Husovo poselství. Na po-
zadí příběhu Husova italského  žalářníka 

Roberta Tallia a nevěstky Markéty líčí 
snímek proces s Janem Husem v  Kostnici 
a poslední měsíce jeho života. Za cenu 
vloženého vymyšleného příběhu má sou-
časnému divákovi přiblížit některé z Hu-
sových myšlenek. Mistra Jana hraje Vladi-
mír Javorský, režisérem je Lubomír Hlavsa. 
Film bude dokončen v září, ČT ho zařadí 
do svého vánočního programu.

www.vistafilm.cz
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žebříkem přes hlubokou propast 
jménem hřích. Část těch, kteří 
se po něm vydají, brzy zjistí, že 
se jim houpe svět pod nohama, 
a raději se vrátí. Ať už si to při-
známe a  počítáme s  tím, nebo 
dáme přednost hlavě v písku, při 
evangelizaci stojíme proti du-
chovní opozici, která se snaží 
zájemce o  křesťanství z  nastou-
pené cesty svést. Podobně jako 
se části Izraelců na  poušti za-
stesklo po Egyptě.

Most vede hustou mlhou, 
na  druhou stranu není vidět. 
Jaké obrysy druhého břehu se 
objeví jako první? S čím se setkají, až most pře-
jdou? My, kteří jsme v  církvi delší dobu, jsme 
často už zapomněli, jaké otázky a  obavy ti noví 
mají. Pokud se někteří rozhodnou, že z mostu, ač-
koliv jej přešli, na  druhý břeh zatím nesestoupí, 
řeknou: „Ježíš ano, církev ne“, je správné hledat 
důvody toho „ne“. Nemusíme věšet hlavu a  ří-
kat si, že naše sdílení evangelia „nefunguje“. Toto 
„ne“ nemusí být definitivní, berme ho s dovětkem 
„v  tuto chvíli“. Stejně jako jsme na  začátku řekli 

„nedaří se nám evangelizo-
vat, zkusme Alfu nebo ně-
jakou jinou evangelizační 
aktivitu“, podobně, je-li to 
náš případ, postavme se 
nyní čelem výzvě: „nedaří 
se nám lidi, kteří evangeli-
zací prošli a  uvěřili, zapo-
jit do života sboru; pojďme 
přijít na to, proč to tak je“. 
Možná, že i  sborový život 
potřebuje změny, potřebu-
jeme pro nově příchozí vy-
tvořit dostatečný prostor, 
aby věděli, že s nimi počí-
táme, že k nám patří.

To hlavní, o co máme usilovat, je, být jako Je-
žíš. Do jeho přítomnosti se hrnuly zástupy, pro-
tože naplňoval jejich potřeby. Nicméně když zá-
stupy pochopily, že následovat Ježíše něco stojí, 
odešly (J 6,66). U nás to nebude jiné. Důležité je, 
aby zůstávali a dále duchovně rostli alespoň ně-
kteří z nich.

Mojžíšovi Bůh dvakrát řekl, „Hleď, abys...“ 
Dostal za  úkol vykonat před faraonem všechny 
zázraky, kterými ho Bůh pověřil, později měl 

postavit stánek podle nebeského vzoru, který 
mu byl ukázán. Archippovi píše Pavel v  Ko-
loským: „Hleď, abys konal službu, kterou jsi přijal 
od Pána.“ A tak tu máme obojí – biblický man-
dát, kterému říkáme Velké poslání, a také výzvu 
Božího služebníka jinému Božímu služebníku, 
aby si před Pánem hleděl toho, co od něj přijal. 
Každý z nás potřebuje vidět do nebe a zároveň se 
můžeme inspirovat u dalších Božích služebníků.

My, kdo jsme už vyšli, pomáháme těm, kdo 
„v  Egyptě“ ještě jsou a  nebo už jsou na  cestě. 
V  takových chvílích se vám po  ničem snaz-
ším nestýská. Vždyť Pán nám zaslíbil břemeno, 
které netíží a netlačí. Jen jedno je potřeba: Vě-
dět, čeho si mám hledět, abych i  já přispěl 
k evangelizaci naší země.

P.S.: V  září začíná celostátní česká kampaň 
kurzů Alfa. Během té minulé, do které se zapojilo 
na  200 společenství, přijalo Ježíše na  300 lidí již 
během kurzu. Další čtyři stovky se zapojily do ná-
sledných aktivit. Těším se, co přinese ta letošní...

Ing. Miloš Poborský je pastorem KS Praha-Jih 

a vedoucím české kanceláře kurzů Alfa.

My, kteří 
jsme v církvi 
déle, jsme už 
zapomněli, 
jaké otázky 
a obavy 
ti noví mají.

Letošní CampFest měl 6400 účastníků

Prostitutka Markéta 
a Husův žalářník Tallio


